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2018年（第31届）中国电子元件百强企业综合排名

在中国电子元件重点骨干企业

的支持与协助下，中国电子元件行

业协会信息中心经过历时4个月努

力，2018年（第31届）中国电子元

件百强企业排序工作圆满完成，100

家在规模实力、财务状况、研发能

力等方面表现优异的中国电子元件

骨干企业入选新一届中国电子元件

百强。

2018 年（第 31 届）中国电子元

件百强共完成主营业务收入 4556

亿元，实现利润总额394亿元，上缴

税金总额155亿元，出口创汇185亿

美元，拉动就业近44万人。

亨通集团实现十连冠

2017年，光电线缆行业龙头企业

——亨通集团有限公司凭借远超其

余诸强的资产总额和电子元件业务额

再次夺冠，蝉联电子元件百强十连

冠。微型电声器件行业的领军企业

——瑞声科技控股有限公司以超强

的盈利水平位居本届电子元件百强第

二名。另一家光电线缆巨头——中

天科技集团有限公司屈居第三。

通过兼并重组，连接器龙头企

业立讯精密工业股份有限公司正向

电声器件行业大踏步迈进，2017年

电子元件业务额增速高达145%，在

元件百强中的总名次也得以前进到

第四名。歌尔股份有限公司、富通

集团有限公司、永鼎集团有限公司、

长飞光纤光缆股份有限公司、广东

生益科技股份有限公司、厦门宏发

电声股份有限公司分列本届元件百

强第五至第十名。其中长飞光纤光

缆股份有限公司是时隔 3 年后，再

次跻身元件百强前十名行列。

主营业务收入超4500亿元

第 31 届中国电子元件百强企

业主营业务收入总额达4556亿元，

同比增长 25.26%，比上届电子元件

百强的主营业务收入增速多1个百

分点左右，与上届电子元件百强主

营 业 务 收 入 总 额 相 比 ，增 长

28.73％。

本届电子元件百强的电子元件

业务总额达 3451 亿元，同比增长

26.82%，占本届电子元件百强企业

主营业务收入总额的 75.8%，立讯精

密、长飞光纤光缆两家企业的电子元

件类产品营收超过100亿元，使本届

电子元件百强中电子元件业务额超

过100亿元的大公司增加到9家。

利润总额再现高增长

第31届电子元件百强企业的利

润总额达 394 亿元，同比增长 23%，

继上届之后，再次实现20%以上的高

速增长。

在本届电子元件百强中，76 家

企业的2016年利润总额同比实现增

长，比上届少了 6 家；利润总额增长

率超过 50％的企业有 19 家，比上届

减少5家；有17家企业的利润总额降

幅超过10%，比上届多了5家；有3家

企业的利润下滑程度超过了50%。

本届电子元件百强利润总额最高

的10家企业中有9家是本届电子元件

百强前十名，瑞声科技、亨通集团和中

天科技是电子元件百强企业中利润最

高的三家公司。值得一提的是潮州三

环（集团）股份有限公司，尽管主营业

务收入仅有31亿元，但却能在本届元

件百强利润总额排名中排到第九名，

可见企业盈利能力之强。

按照本届电子元件百强排序规

则，以销售毛利率和总资产贡献率1∶2

的权重来考察企业的盈利能力，江西

瑞声电子有限公司成为本届元件百强

中盈利能力最强的企业，株洲宏达电

子股份有限公司和四川安和精密电子

电器有限公司位居第二、第三名。

蓉胜、立讯增速迅猛

按照电子元件业务收入增长率、

资产保值增值率和总资产增长率三

项指标 2∶1∶1 的权重考察本届百强

企业的成长能力，首次入围元件百强

的珠海蓉胜超微线材有限公司经过

重组，其电磁线业务收入从 2016 年

的3亿多元增至2017年的9亿元，同

比增速高达 190%，拿下电子元件百

强成长性十强企业的桂冠。

成长性十强的第二名被立讯精

密工业股份有限公司夺得，其连接器

和电声器件业务收入从 2016 年的

92.8 亿元猛增至 2017 年的 227.6 亿

元，同比增长 145%。另一家新入围

电子元件百强的企业，江苏雷利电机

股份有限公司凭借较高水平的资产

保值增值率位居成长性十强第三名。

歌尔再创授权专利纪录

本届电子元件百强的研发费用

总额达160亿元，与去年同期相比增

长了30.9%。从研发费用与主营业务

收入的比例上看，本届中国电子元件

百强企业的平均研发投入比为3.6%。

从专利水平上看，本届电子元件

百强共获得国家知识产权局授权专

利5286件，总数再创新高，而且发明

专利数达到 1345 件，也远超上届的

1155件。

按照发明专利与其他专利2.5∶1

的权重衡量本届电子元件百强的专

利水平，歌尔股份、中航光电和亨通

集团三家公司跟前两届一样，包揽了

前三名。歌尔股份有限公司2017年

获得了 330 项发明专利和 1203 项其

他专利，依然远超诸强，连续三年授

权专利数超千项，歌尔股份创造了电

子元件百强的新纪录。

但是，专利水平前十强 2017 年

获得的授权发明专利数在本届元件

百强授权发明专利总数中的比重

已接近七成，有 23 家企业在 2017

年未能获得一项发明专利授权。

由此可知，我国电子元件行业大公

司在技术创新方面的优势日益明

显，但中小企业的自主创新能力依

然堪忧。

出口重获高增长

2017 年，中国电子元件行业的

出口颓势获得扭转，本届电子元件

百强企业整体出口额达到185亿美

元，同比增长 24.33%，出口总额约

占主营业务收入总额的26.5%。

从各企业的出口规模看，4 家

苹果公司的供货商——歌尔股份、

立讯精密、领益智造、瑞声科技包揽

出口额前四位，3 家公司的出口总

额已经达到本届电子元件百强出口

总额的60%。

2017 年，中国电子元件行业呈

现出近年来难得的高增长态势，作

为行业内优秀企业的代表，中国电

子元件百强企业的表现更是抢眼。

以中国电子元件百强企业为龙头的

中国电子元件行业，已经成为全球

电子元件供应体系中不可或缺的

一环。

但是，进入 2018 年，国际贸易

保护主义明显抬头，比如，美国将

49 个电子元件相关税号纳入增加

关税清单，电容器、电阻器、频率元

器件、控制继电器、微特电机、电接

插元件、电子防护元器件、光缆等

多类量大面广的电子元件门类都

列入了清单，这将对中国电子元件

优秀企业进军美国市场造成极大

阻碍。而美国禁止中兴通讯购买

包括光通信芯片、器件等电子元件

的事件又暴露出中国电子元件行

业的软肋，表明我国电子元件技术

水平依然十分薄弱。因此，元件企

业要立足自身，面对现实，攻克核

心技术，把主动权牢牢掌握在自己

手中。只有这样，才能在竞争中立

于不败之地。

中国电子元件百强不仅仅是一

份荣誉，更是责任与担当，电子元件

百强企业作为中国电子元件行业的

领头雁，更应在行业内做出表率，勇

于攻坚，承担起带领中国电子元件

行业腾飞的重任。

2018年（第31届）中国电子元件百强电子元件业务额前十名

排名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

企业名称
亨通集团有限公司
中天科技集团有限公司
立讯精密工业股份有限公司
富通集团有限公司
瑞声科技控股有限公司
歌尔股份有限公司
永鼎集团有限公司
广东生益科技股份有限公司
长飞光纤光缆股份有限公司
广东领益智造股份有限公司

2018年（第31届）中国电子元件百强利润总额前十名

排名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

企业名称

瑞声科技控股有限公司
亨通集团有限公司
中天科技集团有限公司
歌尔股份有限公司
立讯精密工业股份有限公司
富通集团有限公司
广东领益智造股份有限公司
广东生益科技股份有限公司
潮州三环（集团）股份有限公司
厦门宏发电声股份有限公司

2018年（第31届）中国电子元件百强盈利能力最强的十家企业

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

企业名称

江西瑞声电子有限公司

株洲宏达电子股份有限公司

四川安和精密电子电器有限公司

安费诺商用电子产品（成都）有限公司

森霸传感科技股份有限公司

合兴集团汽车电子有限公司

湖北泰晶电子科技股份有限公司

潮州三环（集团）股份有限公司

电连技术股份有限公司

厦门法拉电子股份有限公司

2018年（第31届）中国电子元件百强成长性排名前十强

排名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

企业名称
珠海蓉胜超微线材有限公司

立讯精密工业股份有限公司
江苏雷利电机股份有限公司
电连技术股份有限公司
森霸传感科技股份有限公司
中电科技德清华莹电子有限公司
深圳市创益通技术股份有限公司
深圳市京泉华科技股份有限公司
嘉兴佳利电子有限公司
杭州富生电器有限公司

2018年（第31届）中国电子元件百强专利水平排名前十强

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

企业名称

歌尔股份有限公司

中航光电科技股份有限公司

亨通集团有限公司

瑞声科技控股有限公司

广东生益科技股份有限公司

深圳市长盈精密技术股份有限公司

厦门宏发电声股份有限公司

青岛海信宽带多媒体技术有限公司

立讯精密工业股份有限公司

贵州航天电器股份有限公司

发明专利

330

173

86

47

71

57

43

51

28

39

其他专利

1203

111

152

350

34

142

130

0

170

53

总排
名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

企业名称

亨通集团有限公司

瑞声科技控股有限公司

中天科技集团有限公司

立讯精密工业股份有限公司

歌尔股份有限公司

富通集团有限公司

永鼎集团有限公司

长飞光纤光缆股份有限公司

广东生益科技股份有限公司

厦门宏发电声股份有限公司

潮州三环（集团）股份有限公司

广东领益智造股份有限公司

中航光电科技股份有限公司

深圳市长盈精密技术股份有限公司

横店集团东磁有限公司

浙江富春江通信集团有限公司

青岛海信宽带多媒体技术有限公司

通鼎互联信息股份有限公司

中山大洋电机股份有限公司

深圳市特发信息股份有限公司

广东东阳光科技控股股份有限公司

浙江长城电工科技股份有限公司

深圳市得润电子股份有限公司

国光电器股份有限公司

贵州航天电器股份有限公司

主营的电子元件
产品

光电线缆

电声器件、微特电机

光电线缆

连接器、电声器件

电声器件

光电线缆

光电线缆、汽车线束

光电线缆

覆铜板

继电器

陶瓷插芯、基座、
阻容元件、陶瓷材料

电子结构件、
磁性元件

连接器

连接器、结构件

磁性元件、电感器件

光电线缆

光通信器件

光电线缆

微特电机

光电线缆

电容器用电极箔

光电线缆

连接器

电声器件

连接器、继电器、
微特电机

总排
名

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

企业名称

广东风华高新科技股份有限公司

电连技术股份有限公司

深圳顺络电子股份有限公司

厦门法拉电子股份有限公司

湖南艾华集团股份有限公司

江苏俊知技术有限公司

杭州富生电器有限公司

汕头超声印制板公司

山东太平洋光纤光缆有限公司

南通江海电容器股份有限公司

江苏雷利电机股份有限公司

新疆众和股份有限公司

浙江永贵电器股份有限公司

成都宏明电子股份有限公司

江苏通光电子线缆股份有限公司

安徽铜峰电子集团有限公司

珠海格力新元电子有限公司

江苏上骐集团有限公司

天通控股股份有限公司

合肥博微田村电气有限公司

深圳市京泉华科技股份有限公司

温州意华接插件股份有限公司

深圳市和宏实业股份有限公司

杭州日月电器股份有限公司

深圳市凯中精密技术股份有限公司

主营的电子元件
产品

阻容感元件、
电子材料等

连接器

电感器、LTCC
射频器件

薄膜电容器

铝电解电容器

光电线缆

微特电机

印制电路板

光电线缆

铝电解电容器

微特电机

电容器用电极箔

连接器

陶瓷电容器、电阻器

光电线缆

薄膜电容器

电容器

微特电机

软磁元件

电子变压器

电子变压器

电接插件

电接插件

电接插件

微特电机换向器

总排
名

51

52
53
54

55

56
57
58
59
60

61

62
63
64
65
66
67
68
69
70

71

72
73

74

75

企业名称

深圳市麦捷微电子科技
股份有限公司

南通海星电子股份有限公司
三友联众集团股份有限公司

江西联创宏声电子股份有限公司

湖北瀛通通讯线材股份有限公司

合兴集团汽车电子有限公司
珠海蓉胜超微线材有限公司
江西瑞声电子有限公司

绵阳开元磁性材料有限公司
金龙控股集团有限公司

中国振华（集团）新云电子元器件
有限责任公司

株洲宏达电子股份有限公司
深圳市海光电子有限公司
宁波科宁达工业有限公司

深圳可立克科技股份有限公司
浙江万马天屹通信线缆有限公司
山东国瓷功能材料股份有限公司
四川九洲线缆有限责任公司

江苏华威世纪电子集团有限公司
苏州华之杰电讯股份有限公司

深圳市宇阳科技发展有限公司

湖北泰晶电子科技股份有限公司
陕西华达科技股份有限公司

福建火炬电子科技股份有限公司

扬州升达集团

主营的电子元件
产品

电感器、LTCC射频
器件、LCM模组

电极箔
继电器

耳机、微型电声器件

电子线材、线缆
组件、电声器件

连接器
电磁线

电声器件
磁性元件
微特电机

钽电解电容器

钽电解电容器
电子变压器
永磁元件

电子变压器
光电线缆

电子陶瓷粉料
光电线缆

铝电解电容器
电接插元件

多层片式
陶瓷电容器

石英晶体器件
连接器

多层片式
陶瓷电容器

电极箔、电容器

总排
名

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

企业名称

杭州微光电子股份有限公司

安费诺商用电子产品（成都）有限公
司

东莞市大忠电子有限公司

常州祥明智能动力股份有限公司

宁波碧彩实业有限公司

四川安和精密电子电器有限公司

宁波福特继电器有限公司

四川华丰企业集团有限公司

北京元六鸿远电子科技
股份有限公司

山东共达电声股份有限公司

苏州瑞可达连接系统股份有限公司

上海埃斯凯变压器有限公司

嘉兴佳利电子有限公司

深圳市创益通技术股份有限公司

汕头高新区松田实业有限公司

深圳市金洋电子股份有限公司

森霸传感科技股份有限公司

广东百圳君耀电子有限公司

杭州航天电子技术有限公司

中电科技德清华莹电子有限公司

宁波天波港联电子有限公司

深圳振华富电子有限公司

广东惠伦晶体科技股份有限公司

江苏江佳电子股份有限公司

肇庆华锋电子铝箔股份有限公司

主营的电子元件
产品

微特电机

连接器

电子变压器

微特电机

薄膜电容器

微特电机

继电器

连接器

多层瓷介电容器

电声器件

连接器

电子变压器

微波介质器件

连接器

陶瓷电容器等

连接器

光电传感器

电子保护元器件

连接器

声表面波器件

控制继电器

片式电感器

石英晶体器件

压电陶瓷器件

电容器用电极箔

营收利润高增长 出口颓势获扭转
——2018年（第31届）中国电子元件百强分析

中国电子元件行业协会
近10年电子元件百强企业主营业务收入增长情况（单位：亿元）
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